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MISION
Es una Entidad de vigilancia, control y asesoría que busca la transparencia y efectividad de la gestión pública mediante el fortalecimiento de la participación para el
control social y la autorregulación institucional

Ser una Entidad  reconocida por su liderazgo tanto en la construcción de una gestión pública efectiva y transparente como en la promoción y fortalecimiento de un
control social sostenible.

VISION

Se desarrollarán procesos y acciones de estímulo y sensibilización hacia la autorregulación institucional, para la visibilidad y transparencia de las entidades distritales
y de las localidades, con énfasis en el mejoramiento de la gestión contractual.

Se fortalecerán las capacidades institucionales y se hará transferencia de tecnología, metodologías y herramientas con el fin de propiciar una cultura de gestión
orientada hacia la efectividad, el logro de resultados, y la democratización de la información pública para facilitar el ejercicio del control social.

Se realizarán evaluaciones integrales del impacto de la gestión en sectores estratégicos para el plan de desarrollo de la administración distrital y de los planes de
desarrollo local y se propiciará la creación de espacios, y el diseño de metodologías para entregar información sobre impacto de las políticas públicas.

Se realizarán procesos de promoción y seguimiento a la participación ciudadana en las entidades distritales, y de fortalecimiento y cualificación de la organización
ciudadana para que los habitantes de Bogotá puedan participar de manera sostenible, efectiva y responsable, en procesos de concertación y de vigilancia y control
social a las políticas públicas y a la gestión distrital.

ESTRATEGIAS

LA VEEDURÍA DISTRITAL EN LA VIGENCIA 2005, EN EL MARCO DEL PLAN DE DESARROLLO "BOGOTÁ SIN INDIFERENCIA, UN COMPROMISO CONTRA LA POBREZA
Y LA EXCLUSIÓN" FOCALIZARÁ SU ACCIÓN ESTRATÉGICA EN PRIMER LUGAR EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL PROGRAMA CONTROL SOCIAL A LA
GESTIÓN PÚBLICA DEL EJE DE RECONCILIACIÓN, PRIORIZANDO EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES LEGALES EN RELACIÓN CON EL FORTALECIMIENTO A
ORGANIZACIONES ESPECIALES PARA CUALIFICAR Y HACER MÁS EFECTIVO EL SEGUIMIENTO Y VIGILANCIA DE LO PÚBLICO. ASÍ MISMO SE TRABAJARÁ EN LA
PROMOCIÓN DEL DERECHO A LA PARTICIPACIÓN Y EL EJERCICIO DEL CONTROL SOCIAL, ESPECIALMENTE, DE LAS PERSONAS TRADICIONALMENTE AJENAS A
ESTOS PROCESOS Y DE ORGANIZACIONES QUE SE CONSTITUYAN O QUE SE PUEDAN FORTALECER, A TRAVÉS DE HERRAMIENTAS METODOLÓGICAS DE
CAPACITACIÓN, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE EJERCICIOS CONCRETOS DE CONTROL SOCIAL, CON UN ÉNFASIS ESPECIAL EN LA CONTRATACIÓN.

EN ESTE MISMO CONTEXTO DE POLÍTICA PÚBLICA, SE DARÁ CUMPLIMIENTO A LA META DEL PROYECTO PRIORITARIO DEL PLAN DE DESARROLLO QUE BUSCA

PRIORIZACION
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IMPLEMENTAR  UN  ESPACIO  FÍSICO DE DISCUSIÓN Y REFLEXIÓN PLURAL, PARA QUE LOS CIUDADANOS SE APROPIEN DE LAS INSTANCIAS Y DE LA
INFORMACIÓN REQUERIDOS PARA EJERCER CONTROL SOCIAL PROPOSITIVO Y EFECTIVO, MEDIANTE LA ENTREGA DE TODAS LAS HERRAMIENTAS E
INSTRUMENTOS NECESARIOS TALES COMO SISTEMAS DE INFORMACIÓN, PROCESOS PEDAGÓGICOS DE SENSIBILIZACIÓN Y FORMACIÓN, Y ALTERNATIVAS DE
COMUNICACIÓN  Y DIVULGACIÓN MASIVA Y LOCAL. EN ESTA VIGENCIA SE REALIZARÀN LOS ESTUDIOS DE PREINVERSIÒN NECESARIOS PARA DIMENSIONAR
LAS NECESIDADES DE ESPACIO, PRECISAR LA PLATAFORMA TECNOLÒGICA Y LA ESTRUCTURA ORGANIZACIONALÑ Y ADMINISTRATIVA REQUERIDAS.
IGUALMENTE SE TRABAJARÀ EN EL DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE UN CENTRO DE INFORMACIÒN VIRTUAL. PARA QUE A PARTI DEL 2006 BOGOTÀ CUENTE CON
LA INFRAESTRUCTURA NECESARIA QUE PROPICIE UN FLUJO INTERACTIVO DE INFORMACIÓN SOBRE TEMAS DE LA ADMINISTRACIÓN DISTRITAL Y DEL
DESARROLLO DE LA CIUDAD CAPITAL, PARA FACILITAR EL EJERCICIO CALIFICADO, RESPONSABLE Y EFECTIVO DEL CONTROL SOCIAL.

DE OTRA PARTE, EN EL MARCO DEL PROGRAMA BOGOTÁ TRANSPARENTE Y EFECTIVA DEL OBJETIVO GESTIÓN PÚBLICA HUMANA, SE PRIORIZARÁN ACCIONES
QUE CONTRIBUYAN AL MEJORAMIENTO INTEGRAL DE LA GESTIÓN PÚBLICA. CON LA REALIZACIÓN Y ENTREGA DE ESTUDIOS E INSTRUMENTOS QUE FACILITEN
UNA GESTIÓN VISIBLE Y TRANSPARENTE, EL FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO DISTRITAL MEDIANTE EL SUMINISTRO A LAS ENTIDADES DE
HERRAMIENTAS DE AUTORREGULACIÓN INSTITUCIONAL, EL MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN CONTRACTUAL, LA REALIZACIÓN Y ENTREGA DE PUBLICACIONES
SOBRE IMPACTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS Y LA IMPLEMENTACIÓN DE UN PROCESO SISTEMÁTICO DE AUDIENCIAS PÚBLICAS DE RENDICIÓN DE CUENTAS EN EL
DISTRITO CAPITAL. 
ASÍ MISMO, SE DESARROLLARÁ UN COMPONENTE FUNDAMENTAL Y ARTICULADOR BASADO EN EVALUACIONES INTEGRALES, Y PROCESOS PEDAGÓGICOS EN
ENTIDADES PERTENECIENTES A SECTORES ESTRATÉGICOS DE LA ADMINISTRACIÓN EN LOS FRENTES DE INFRAESTRUCTURA, SERVICIOS PÚBLICOS, SALUD,
EDUCACIÓN Y GESTIÓN AMBIENTAL Y A LOS CONTRATOS DE MAYOR IMPACTO EN LA POLÍTICA SOCIAL DEL PLAN DE DESARROLLO PARA CUMPLIR CON LA
IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO PRIORITARIO EVALUACIÓN INTEGRAL AL IMPACTO DE LAS POLÍTICAS PÚBLICAS, CON EL FIN DE CONTRIBUIR A GENERAR
MEJORES CONDICIONES DE EFECTIVIDAD Y TRANSPARENCIA, FACILITANDO LA TOMA DE DECISIONES Y LA EVALUACIÓN Y REORIENTACIÓN DE LAS POLÍTICAS
PÚBLICAS, HACIA EL LOGRO DE RESULTADOS, LA ENTREGA DE BENEFICIOS Y LA SATISFACCIÓN DE NECESIDADES DE LOS HABITANTES DE BOGOTÁ D.C.
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OBJETIVOS 
ORGANIZACIONALES INDICADORES OBJETIVOS CONTRIBUCION META  PROYECTADA

VIGENCIA
META PROGRAMADA

VIGENCIA

2004 2005

OBJETIVOS 2005
PRESUPUESTO   ORIENTADO  A  RESULTADOS

META ALCANZADA
VIGENCIA

VEEDURIA

2003

PROGRAMACION

META ALCANZADA

30-SEP-04

A

Fortalecer la efectividad y la transparencia de la
efectividad pública distrital

Incrementar el número de organizaciones
sociales que participan en el control social y
vigilancia de lo público.

2.00

100.00

1,500.00

300.00

NA

100.00

500.00

280.00

Número de sectores estratégicos que utilizan
información para evaluar y reorientar sus acciones.

Porcentaje de recomendaciones sobre
transparencia y visibilidad de la gestión pública
acogidas por la Administración

Número de ciudadanos que ejercen control social

Número de organizaciones ciudadanas
conformadas o que permanecen organizadas,
ejerciendo control social

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

.00

100.00

300.00

260.00
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Estudios y herramientas para una
gestión visible y transparente.

Sistema de control interno distrital
fortalecido.

Herramientas para la
autorregulación y uso adecuado de
recursos públicos.

Metodologías y herramientas para
la efectividad de la gestión y la
evaluación de las políticas públicas.

Espacios para el seguimiento

PRODUCTOS
ENTIDAD

INDICADORES PRODUCTOS          META ALCANZADA
                   VIGENCIA

2003

    META   PROYECTADA 
                VIGENCIA  

2004

   META  PROGRAMADA
             VIGENCIA  

2005

PRESUPUESTO  ORIENTADO A RESULTADOS
2005

CONTRIBUCION

PRODUCTOSPROGRAMACION

      VALOR ALCANZADO
                         A

30-SEP-04

VEEDURIA

20.00

20.00

6.00

4.00

1.00

36.00

1.00

8.00

.00

1.00

.00

20.00

24.00

8.00

5.00

10.00

79.00

2.00

10.00

2.00

2.00

22.00

Número de informes de seguimiento al
cumplimiento de los pactos de transparencia
firmados por los Alcaldes Locales

Numero de informes de recomendaciones
entregados a la Administración como resultado
de investigaciones priorizadas.

Número de documentos de recomendaciones
para mejorar el sistema de quejas y reclamos,
remitidas a las entidades y/o localidades
distritales.

Número de diagnósticos con recomendaciones,
entregados a la administración distrital como
resultado de la evaluación a la gestión
contractual.

Número de herramientas de autoregulación
institucional suministradas a las entidades de
las entidades del Distrito

Número de entidades asesoradas en
fortalecimiento del sistema de control interno

Número de Boletines entregados a las
entidades

Número  informes presentados a la
administración

Número de estudios entregados sobre impacto
de políticas públicas en sectores estrategicos.

Número de boletines de Indicadores sociales
publicados y divulgados

Número de audiencias públicas de rendición de
cuenta sobre impacto de la gestión realizada

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

20.00

16.00

2.00

3.00

.00

28.00

.00

4.00

.00

1.00

.00
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ciudadano y el control social a la
gestión pública.

Procesos pedagógicos de
fortalecimiento de la organización
ciudadana para la concertaciòn  y el
control social.

PRODUCTOS
ENTIDAD

INDICADORES PRODUCTOS          META ALCANZADA
                   VIGENCIA

2003

    META   PROYECTADA 
                VIGENCIA  

2004

   META  PROGRAMADA
             VIGENCIA  

2005

PRESUPUESTO  ORIENTADO A RESULTADOS
2005

CONTRIBUCION

PRODUCTOSPROGRAMACION

      VALOR ALCANZADO
                         A

30-SEP-04

VEEDURIA

110.00

4.00

6,000.00

300.00

120.00

5.00

8,000.00

1,200.00

Número de ciudadanos y representantes de
organizaciones  sociales, vinculadas a
espacios -observatorios ciudadanos, foros y a
ejercicios de control social- promovidos por la
Veeduría.

Número de espacios  de información y/ o
seguimiento para el control social, promovidos
por la Veeduría Distrital

Número de personas (Líderes sociales y
veedores ciudadanos) capacitados en control
social

Número de servidores públicos capacitados en
promoción y fomento de la participación
ciudadana y control social.

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

98.00

4.00

5,208.00

.00


